平成22年9月22日

各 位

会 社 名  株式会社ドリコム

代 表 者 名  代表取締役社長  内藤 裕紀

コード番号  3793（東証マザーズ）

問 合 せ 先  経営管理部長  戸谷 光久

電 話 番 号  03‐3232‐1600

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成22年9月22日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ドリコムマーケティ

ング（以下「ドリコムマーケティング」）の株式をアリババマーケティング株式会社(以下「アリババマーケティ

ング」)へ譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1． 譲渡の理由

 当社は、2006 年 12月、中小企業を中心とする法人向けサービスの販売力強化を目的にドリコムマーケティン

グを子会社化いたしました。その後、ドリコムマーケティングは、法人向け販売網を拡大するとともに、業績に

つきましても堅調に推移してまいりました。

他方、当社では、更なる成長戦略として、急速な市場拡大が続くソーシャルゲームを軸に、モバイルコンテン

ツ、広告ソリューションの3領域に注力すべく事業の選択と集中を進めております。この過程におきまして、ド

リコムマーケティングの持つ法人向けの販売力がアリババマーケティングの事業戦略と合致することを背景に、

アリババマーケティングより事業の譲り受けの申し入れを受け、これを契機に両社で検討を進めてまいりました。

当社では、本件譲渡により経営資源を注力分野に集中することが、成長市場における競争力を一層高めるものと

判断し、本件譲渡を決定いたしました。

2． 連結子会社の概要

(1) 名 称 株式会社ドリコムマーケティング

(2) 所 在 地 東京都新宿区高田馬場1-21-13 廣池ビルディング3F

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 廣瀬 敏正

(4) 事 業 内 容 情報提供サービス業

(5) 資 本 金 45百万円

(6) 設 立 年 月 日 2006年12月1日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ドリコム 60.0%

  株式会社ベストパートナー 40.0%

(8) 上場会社と当該会社の関係

 資本関係 上記(7)の通り

 人的関係 当社取締役1名が取締役、当社従業員2名が取締役、

1名が監査役として兼務しております。

当社従業員4名が出向しております。

 取引関係 特筆すべき該当事項はありません。

(8) 最 近 3 年 間 の 経 営 成 績

  平成20年3月期 平成21年3月期 平成22年3月期

 純資産 (百万円) 129 126 150

 総資産 (百万円) 259 171 257

 1株当たり純資産 (円) 71,769.36 70,255.17 83,832.52

 売上高 (百万円) 474 393 501

 営業利益 (百万円) 117 4 37

 経常利益 (百万円) 117 3 37

 当期純利益 (百万円) 33 ▲2 24

 1株当たり当期純利益 (円) 18,666.38 ▲1,514.18 13,577.34

 1株当たり配当金 (円) － － －

3. 株式の譲渡先の概要

(1) 名 称 アリババマーケティング株式会社

(2) 所 在 地 東京都豊島区池袋2-61-1 大宗ビル4F

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 山本 康二

(4) 事 業 内 容 ・「アリババ ワールドパスポート」の日本における販売代理店
・翻訳、貿易実務など海外進出のためのサポートサービス「Global
DESK」の提供・サポート
・携帯電話やインターネット回線などの情報通信・ネットワーク機器の

販売

(5) 資 本 金 457百万円

(6) 設 立 年 月 日 2009年4月27日

(7) 当 社 と の 関 係

 人的関係 該当事項はありません。

 資本関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

4. 譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数 1080株 （所有割合60.0%）

(2) 譲 渡 株 式 数 1080株 （株式譲渡価額86百万円）

(3) 異 動 後 の 所 有 株 式 数 0株 （所有割合0%）

5. 異動の日程

 株式譲渡契約書締結の取締役決議 平成22年9月22日

 株式譲渡契約書締結  平成22年9月22日

 株式譲渡期日   平成22年10月1日

6. 業績に与える影響

 本件譲渡による平成 23 年 3 月期通期業績への影響につきましては現在精査中であり、確定次第速やかにお知

らせいたします。

以 上